
 

 

 

 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio logistica e utenze 
Geom. Francesco Pedarra 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di ripristino del nastro antiscivolo e fornitura e posa in opera 

di un nastro antiscivolo presso le strutture del Dipartimento di Studi Umanistici (L11_2023). 

CIG: Z123BC1D26 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza esercitati adottando le 

procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

 

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

l’art. 1 co. 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i.; 

 

VALUTATA    la necessità di allocare presso il plesso indicato circa 13.000 volumi situati nelle 

biblioteche dei vari dipartimenti dell’Università, in particolare presso la biblioteca 

di area economico-giuridica; 

 

PRESO ATTO  che, a seguito della comunicazione pervenuta via mail all’Area Affari Tecnici e 

Negoziali da parte dell’Ing. Fiore, responsabile del Servizio prevenzione e 

sicurezza di Ateneo, si rende necessario effettuare presso le strutture del 

Dipartimento di Studi Umanistici i lavori di fornitura e posa in opera del nastro 

antiscivolo secondo le seguenti modalità: 

- nastro dello spessore di 5 cm. per la scalinata di accesso al primo piano di via 

Arpi n. 155 (tot. 13 + 13 gradini per una lunghezza di 2,6 m. circa) e sulle due 

rampe curve esterne nel cortile di via Arpi n. 176 (tot. 15 + 13 gradini per una 

lunghezza di 1,3 m. circa) con uno sviluppo complessivo di 110 m. incluso 

sfrido; 

- nastro dello spessore di 3 cm. per le rampe in corrispondenza o in prossimità 

dell'Aula Magna (tot. 4 gradini per una lunghezza di 1,3 m. circa, tot. 2 gradini 

per una lunghezza di 90 cm. circa e tot. 2 gradini per una lunghezza di 1,1 m. 

circa) e su una rampa interna in via Arpi n. 176 (tot. 4 gradini per una lunghezza 

di 1,8 m. circa), nonché sulle rampe della scala interna di accesso al laboratorio 

di Archeologia in largo Civitella (tot. 10 + 10 + 6 gradini per una lunghezza di 

1,1 m. circa), con uno sviluppo complessivo di 50 m. incluso sfrido; 

- ripristino del nastro antiscivolo quasi del tutto staccato sulle due rampe curve   

esterne nel cortile di via Arpi 176; 





 

 

ATTESO  che, al fine di effettuare tempestivamente gli interventi indicati in narrativa, l’Ing. 

Fiore ha acquisito per le vie brevi i preventivi di tre aziende specializzate nella 

f.p.o. del nastro antisdrucciolo, nello specifico: 

                              Daunia Estintori di Bolla Vincenzo, del 20.06.2023, che ha presentato un’offerta  

di importo pari a 1.360,00 euro + IVA al 22%; 

                              D.M.G. Estintori  di Tucci Carmine, del 13.06.2023, che ha presentato un’offerta 

di importo pari a 1.170 euro + IVA al 22%; 

                              Fire Service sea s.r.l.s., del 19.06.2023, che ha presentato un’offerta di importo 

pari a 1.550,00 euro + IVA al 22%;  

                               e che  l’impresa D.M.G. Estintori di Tucci Carmine, P.IVA 03503280715, in 

possesso della necessaria qualificazione per la f.p.o. del materiale 

indicato, ha presentato l’offerta più conveniente per l’Amministrazione e 

ha manifestato la propria disponibilità ad intervenire tempestivamente per 

realizzare gli urgenti lavori di fornitura  e posa in opera del nastro 

antisdrucciolo; 

ATTESO che il ruolo di RUP e di Direttore dei lavori è stato assunto dall'Ing. Ciro 

Fiore, in possesso della qualifica professionale necessaria in 

riferimento alla procedura di affidamento dei lavori in questione; 

ESAMINATA pertanto, la comunicazione pervenuta per e-mail (il 21.06:2023, h. 

9,10) dall’ing. Fiore, il quale ha esaminato i preventivi pervenuti e ha 

indicato quello della D.M.G. Estintori di Tucci Carmine, P.IVA 

03503280715 (prot. n. 50474 del 17.10.2023), come il più conveniente;   

PRESO ATTO della dichiarazione del RUP che nella comunicazione pervenuta via e-

mail segnala l’esigenza di ripristinare la sicurezza delle rampe di scale 

delle sedi del Dipartimento, in analogia con quanto dispone l’Allegato 

IV del D. Lgs. 81/2008 (Testo Unico sulla Sicurezza) il quale 

predispone che “i pavimenti dei locali devono essere fissi, stabili ed 

antisdrucciolevoli, nonché esenti da protuberanze, cavità o piani 

inclinati pericolosi”, qualifica l'intervento di cui trattasi come 

manutenzione ordinaria ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. a) del D.P.R. 

380/2001 (Testo Unico dell'edilizia); 

RAVVISATA la sussistenza di motivazioni di pubblico interesse alla formalizzazione 

dell’affidamento dei lavori sopra illustrati, consistenti nella necessità di 

assicurare l’esecuzione tempestiva e puntuale degli interventi di 

manutenzione al fine di garantire lo svolgimento delle attività 

istituzionali e la sicurezza delle stesse; 

DECRETA 

per quanto illustrato in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:  

- di formalizzare l’affidamento diretto all’impresa individuale D.M.G. estintori di Tucci 

Carmine, P.IVA 03503280715, della fornitura e posa in opera del nastro antisdrucciolo per 

un importo pari a € 1.170,00, oltre IVA, nonché di individuare nell’Ing. Ciro Fiore il RUP 

e il Direttore dei lavori della procedura di affidamento; 

- La spesa complessiva, pari a € 1.427,40 compresa IVA, dovrà gravare sulla voce COAN 

CA.04.41.01.01"MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMMOBILI". 

          

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 



 

 

 

Firma digitale ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 

82/2005 
 

 

                                               
 


		2023-10-18T08:59:47+0000
	ROMEI TERESA




